
segundA-feirA, 16 de fevereiro de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 segundA-feirA, 16 de fevereiro de 2009

DECRETO DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da 
Constituição Estadual, combinado aos arts. 123, § 1º e § 2º, e 
133 da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e
Considerando os elementos constantes do Processo nº. 45342-
2009/PG-GG, através do qual se solicita a prorrogação do 
Conselho de Justificação instaurado pelo Decreto de 19 de janeiro 
de 2009 (D.O.E. nº. 31.341, de 20 de janeiro de 2009);
Considerando o Parecer nº. 091/2009 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado por mais 20 (vinte) dias o prazo de 
conclusão dos trabalhos do Conselho de Justificação instaurado 
pelo Decreto Estadual de 19 de janeiro de 2009 (DOE-PA de 
20 de janeiro de 2009), destinado a apurar as faltas funcionais 
do justificante 1º TENENTE QOPM RG 27.290 RICARDO DE 
ARIMATÉIA DE MELO SANTOS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a contar de 19 de fevereiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da 
Constituição Estadual, combinado aos arts. 123, § 1º e § 2º, e 
133 da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e
Considerando os elementos constantes do Processo nº. 46639-
2009/PG-GG, através do qual se solicita a prorrogação do 
Conselho de Justificação instaurado pelo Decreto de 13 de janeiro 
de 2009 (D.O.E. nº. 31.337, de 14 de janeiro de 2009);
Considerando o Parecer nº. 090/2009 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado por mais 20 (vinte) dias o prazo de 
conclusão dos trabalhos do Conselho de Justificação instaurado 
pelo Decreto Estadual de 13 de janeiro de 2009, destinado a 
apurar as faltas funcionais do justificante 1º TENENTE QOPM RG 
22276 CLEITON MESQUITA DOS SANTOS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. da Dispensa: 001/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Táxi Aéreo Fortaleza Ltda. 
- TAF
Objeto: Serviço de engenharia aeronáutica na manutenção da 
aeronave Grand Caravan, prefixo PP-EPV, com substituição do 
equipamento ELT de freqüência 121,5 Mhz pelo de freqüência 
406 Mhz, conforme Norma RBHA 91 e serviço de Minicheque, 
fases 7 e 8.
Valor: R$8.995,00
Fundamentação Legal: art. 24, inciso I da Lei Federal n°. 
8.666/93.
Data Assinatura: 04/02/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.
Obs: Republicado por conter incorreção na publicação no DOE. 
n° 31.358 de 12/02/2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. da Dispensa: 002/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Associação Pólo Produtivo 
Pará (Fábrica Esperança)
Objeto: Serviço de Fornecimento de lanches populares.
Valor: R$7.392,00 (estimado)
Fundamentação Legal: art. 24, inciso XIII da Lei Federal n°. 
8.666/93.

Data Assinatura: 11/02/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.
Obs: Republicado por conter incorreção na publicação no DOE. 
n° 31.358 de 12/02/2009.

RESUMO DA PORTARIA N° 190/2009-SCCG, DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 12/02/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 191/2009-SCCG, DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : José Lima
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba e Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 13/02/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 192/2009-SCCG, DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Monte Alegre/Pa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12/02/2009.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Monte Alegre/Pa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12/02/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0193/2009-SCCG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias da servidora, SANDRA MARIA COUTO CABRAL 
BENDER, lotada nesta Governadoria, concedida através da 
Portaria nº 1.555/2008-SCCG de 29/12/2008, publicada no DOE 
nº 31.327 de 30/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0194/2009-SCCG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor, RAIMUNDO CARLOS MORAES FARIAS, 
lotado nesta Governadoria, concedida através da Portaria nº 
0126/2009-SCCG de 28/01/2009, publicada no DOE nº 31.349 
de 30/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0195/2009-SCCG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:

Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias das servidoras abaixo relacionadas, concedida através da 
Portaria nº 0126/2009-SCCG de 28/01/2009, publicada no DOE 
nº 31.349 de 30/01/2009.
Fernanda Marin Cordero da Silva, de 02/02 a 03/03/2009 
para 12/02 a 13/03/2009
Jussara Maria de Almeida Rodrigues, de 19/02 a 
20/03/2009 para 13/04 a 12/05/2009                                                                                                 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

                          

PORTARIA N° 045/09-CMG, 13 DE FEVEREIRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 054/09-DS de 12 de fevereiro de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 

Município de Tailândia–PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO DE 
ARAÚJO PRATA     12 a 17/02/09 06(seis) diárias de 

alimentação  

CB PM ANA FRANCISCA 
SOUZA ALBERTO 12 a 17/02/09 06(seis) diárias de 

alimentação  

CB PM ALDENOR BRITO DE 
OLIVEIRA 12 a 17/02/09 06(seis) diárias de 

alimentação  

CB PM JOSÉ MARIA 
PANTOJA PENA 12 a 17/02/09 06(seis) diárias de 

alimentação  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
PORTARIA N° 046/09-CMG, 13 DE FEVEREIRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 055/09-DS de 12 de fevereiro de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Município de Jacundá–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM FÁBIO DAVID DOS 
SANTOS NEPOMUCENO     12/02/09 01(Uma) diária de 

alimentação  

CB PM ANTÔNIO MARIA 
FERNANDES DE ARAÚJO 14 a 17/02/09 04(Quatro) diárias 

de alimentação  

SD PM PAULO CÉSAR 
RODRIGUES DA SILVA 12 a 13/02/09 02(Duas) diárias de 

alimentação  

ELIZEU ALVES CARDOSO 14 a 16/02/09 03(Três) diárias de 
alimentação  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
PORTARIA N° 047/09-CMG, 13 DE FEVEREIRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 056/09-DS de 12 de fevereiro de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 


